
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 26 del Registro  -  Seduta del: 20.04.2017 

 

 

OGGETTO: DIRITTI  DI SEGRETERIA E SPESE DI ISTRUTTORIA - MODIFICA ED 

INTEGRAZIONE  ALLA  DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N. 13 DEL 

30 GENNAIO 2013          
 

 

             L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di aprile alle ore 14,00 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MIGLIACCIO Vincenzo P 

MILAZZO Mario Salvatore P 

RADOSTI Giovanna Salvatrice P 

VALLONE Pietro P 

  

      Totale presenti   5  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 20-04-2017 avanzata dal Responsabile dello Sportello 

Unico Edilizia Geom. Giuseppe CERASA avente per oggetto “DIRITTI DI SEGRETERIA E 

SPESE DI ISTRUTTORIA - MODIFICA ED INTEGRAZIONE ALLA  DELIBERA DI GIUNTA 

MUNICIPALE N. 13 DEL 30 GENNAIO 2013”. 

 
--==OOO==-- 

 

- VISTO  l’art.16, comma 10 del D.L. n. 233 del 17-03-1992, recante nuove disposizioni urgenti in 

materia di finanza locale per il 1992, il quale istituisce nuovi diritti di segreteria  su concessioni edilizie, 

autorizzazioni, certificazioni, attestazioni e notifiche rilasciate dagli Enti Locali i cui proventi sono 

destinati esclusivamente a vantaggio degli Enti  Locali; 

- ATTESO che tale disposizione non stabilisce la tariffa unica ma la misura minima e massima a secondo 

del tipo di atto o documento  che sarà rilasciato; 

- VISTA la deliberazione di Giunta municipale n.41 del 24-06-2003; 

- VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 13 del 30-01-2013; 



 

 

- VISTO  il D.L. n. 8 del 18-01-1993, convertito dalla Legge  n. 68 del 19-03-1993, il quale disciplina  

l’applicazione dei diritti di segreteria su atti urbanistici-edilizi e segnatamente: 

a) certificati di destinazione urbanistica previsti dall’art. 30 comma 3 del D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 e 

s.m.i., da un valore minimo di € 5,16 ad un valore massimo di € 51,65; 

b) autorizzazione edilizia, nonché denuncia di inizio attività, ad esclusione  di quella per l’eliminazione 

delle barriere architettoniche da  un valore minimo di € 51,65 ad un valore massimo di € 516,46, tali 

importi sono soggetti ad aggiornamento biennale in base al 75% delle variazioni degli indici dei prezzi al 

consumo per le famiglie di operai ed impiegati (art.2, comma 60 della Legge 662/1996); 

c) autorizzazione per l’attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati, di cui all’articolo 30 della 

legge 5 agosto 1978, n. 457, da un valore minimo di € 5,16 ad un valore massimo di € 51,65;  

d) autorizzazione per la lottizzazione di aree, di cui all’art. 28 della legge urbanistica 17 agosto 1942, n. 

1150 e s.m.i., da un valore minimo di € 51,65 ad un valore massimo di € 516,46;  

e) certificati  e attestazioni in materia urbanistico-edilizia da un valore minimo di € 5,16 ad un valore 

massimo di € 51,65;  

f) concessioni edilizie: da un valore di € 15,49 a un valore massimo di € 516,46; 

- VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia edilizia” che ha abrogato la disciplina del rilascio delle autorizzazioni  e concessioni edilizie ed 

ha introdotto le nuove discipline edilizie (CIL, CILA, DIA, SCIA, e PdC); 

- VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2016 n. 16 che a recepito con modifica il D.P.R. 6 giugno 2001 n. 

380 e s.m.i. 

- RITENUTO necessario, alla luce delle riforme introdotte dal D.P.R. 380/2001 e dalla L.R. 16/20016 in 

materia edilizia, provvedere ad integrare e modificare le previsioni di cui alla delibera della G.M. n. 13 

del 30 gennaio 2013; 

- CONSIDERATO che secondo quanto stabilito  dall’art. 10 del D.L. n. 68/1993 i diritti di segreteria  

per i permessi di costruire, i provvedimenti unici, le segnalazioni certificate inizio attività, le denuncie di 

inizio attività, devono essere aggiornati del 75% dell’incremento Istat.   

- ACCERTATO che l’indice di incremento Istat dei prezzi al consumo con epoca di riferimento gennaio 

2013/febbraio 2017  è dello 1,40% , e che, pertanto,  l’incremento da applicare al valore minimo di euro 

51,65 è di euro 54,23  secondo la formula [(1,40x75%)= 1,05% x € 51,65 = € 54,23]. 

- VISTA  la  tabella redatta dall’Ufficio Tecnico  per la determinazione   dei  diritti fissi di istruttoria e 

rideterminazione dei diritti di segreteria da applicare ai nuovi titoli abilitativi edilizi, introdotti con la 

Legge Regionale 16/2016, a modifica ed integrazione alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 

30-01-2013” da applicare per le pratiche e atti di competenza del SUE (Sportello Unico Edilizia), 

Urbanistica e Sanatoria (allegato 1); 

- VISTA  la  tabella redatta dall’Ufficio Tecnico  per la determinazione   dei  diritti fissi di istruttoria e 

rideterminazione dei diritti di segreteria da applicare ai nuovi titoli abilitativi edilizi, introdotti con la 

Legge Regionale 16/2016, a modifica ed integrazione alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 

30-01-2013” da applicare per le pratiche e atti di competenza del SUAP, (Sportello Unico Attività 

Produttive) (allegato 2); 

- RICONOSCIUTA la competenza della Giunta  Municipale ad adottare il presente atto; 

- DATO ATTO che sulla proposta della presente Deliberazione è stato acquistato parere favorevole in 

ordine della regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile del Procedimento ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 49, comma 1 del T.U.E.L 267/2000 

 

PROPONE 

 

- DI RIDETERMINARE , per le motivazioni di fatto e di diritto meglio specificati in premessa, gli 

importi dei diritti di segreteria e di introdurre le spese di istruttoria  per il rilascio di atti elencati nelle 

tabelle 1 e 2 allegati; 

- DARE ATTO,  che le entrate relative ai diritti di istruttoria di cui alla presente saranno contabilizzati 

agli appositi capitoli di bilancio e che l’adozione della presente non comporta alcun onere finanziario. 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 



 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 

142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Responsabile dell’Area Contabile per quanto riguarda la contabile;  

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 

di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to MILAZZO Mario Salvatore 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA Salvatore 

 
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 21.04.2017 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 20.04.2017  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 20 aprile 2017         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA Salvatore     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 20 aprile 2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SOMMA Salvatore 

 


